
令和４年６月 14日  

 

 保護者 様 

 

                        今治市教育委員会 

                           教育長 田坂  敏 

 

 

夏季における児童生徒等のマスクの着用について 
 

 

保護者の皆様におかれましては、日頃から今治市の学校教育に対しまして、ご理解と 

ご協力を賜り感謝申し上げます。 

 最近、全国的に熱中症により多くの児童生徒が救急搬送されるという事案が、複数件

確認されております。今後、更に気温や湿度、暑さ指数が高くなることが見込まれ、非

常に憂慮すべき事態となっていること等を踏まえ、特に熱中症のリスクが高くなる夏季

におけるマスクの着用の考え方について、改めて文部科学省より愛媛県教育委員会を通

じて下記の内容について通知がありました。 

 各校の教職員には、下記のことについて周知し、「マスクの着用が不要な場面及びマ

スクを着用しない場合の留意事項」を再度確認の上、対応を徹底し、熱中症対策に万全

を期すよう指導しております。 

つきましては、保護者や地域の見まもり隊等の皆様に本件についてお知らせいたしま

すので、児童生徒への指導について、ご理解、ご協力のほど、よろしくお願いいたしま

す。 

 

 

記 

 

 

○ 体育の授業、運動部活動の活動中、登下校時等においては、特に熱中症のリスクが

高いことが想定されることから、熱中症対策を優先し、児童生徒に対してマスクを外

すよう指導する。 

 

○ その上で、できるだけ距離を空ける、近距離での会話を控えるといったことをはじ

め、体育館等も含め、屋内での学習活動時においては、常時換気など換気を徹底する。 

 

○ 運動部活動については、各競技団体が作成するガイドライン等を踏まえた取組を行

うなどの工夫を検討し、必要な対応を行う。 

 


